⁵³² On devrait dire de préférence qu'il s'opposerait à une éventuelle exception avancée par le vendeur. Ici le terme de *mandare* doit être entendu comme d'un *iussum* (cf. le D. 15, 4, 1, 3 *Ulpianus*) ; voir à ce sujet la section « Le *iussum - Actio quod iussu* », p. 197 ss. Voir p. ex. aussi : le D. 18, 1, 13 *Pomponius*, où le vendeur ne sera pas tenu ; le D. 42, 8, 6, 12 *Ulpianus* à la fin, où la responsabilité du maître est engagée lorsqu'il a connaissance du vice, ou encore le D. 40, 12, 17 *Paulus*, où le maître qui, contrairement à son esclave mandaté, sait que la personne achetée est libre, n'aura pas d'action contre le vendeur.

viciée ou non, n'aura pas d'influence sur celle de celui-ci. Le maître ne peut par contre pas profiter de la bonne foi de son esclave s'il est lui-même de mauvaise foi au moment de la conclusion du contrat⁵³³.

Le texte suivant d'Ulpien se pose la même question que le précédent en reprenant une construction déjà connue de Julien :

*D. 44, 6, 2 Ulpianus : Si servus cum emerit scit, ignoravit autem dominus, vel contra, videndum est, cuius potius spectanda sit scientia. et magis est, ut scientia inspicienda sit eius qui comparavit, non eius, cui adquiretur, et ideo poena litigiosi competit, sic tamen, si non mandatu domini emit : nam si mandatu, etiamsi scit servus, dominus autem ignoravit, scientia non nocet : et ita Iulianus in re litigiosa scribit.*⁵³⁴

Lorsque l'objet d'une vente est en litige, par rapport à quelle personne faut-il considérer la conscience (ou connaissance) déterminant la volonté ? La réponse logique tirée du texte consiste à examiner la conscience de celui qui passe l'acte (contrat d'achat) - ici l'esclave - et non celle de celui qui va bénéficier de l'acte - le maître⁵³⁵. Les effets

⁵³³ En ce sens : BENÖHR, Z. S. S. 87 (1970), p. 145 et 150.

⁵³⁴ Traduction : Si un esclave qui a acheté une chose a eu connaissance qu'elle était en litige et que le maître l'a ignoré, ou réciproquement, dans quelle personne faut-il considérer la connaissance ? Il est plus convenable d'examiner si celui qui a acheté la chose a eu cette connaissance, sans se soucier de la personne à qui la chose est acquise. Ainsi, dans le cas où l'esclave savait que la chose était en litige, la peine qui a lieu contre ceux qui achètent ce genre de choses aura lieu, à moins que l'esclave n'ait acheté la chose sur mandat de son maître, car dans ce cas, si l'esclave a su que la chose était en litige et que le maître l'a ignoré, la connaissance de l'esclave ne nuit pas à celui-là. Julien le décide ainsi dans le cas où une chose est en litige.